23) In der Formulierung ist noch das strenge, von NvK persönlich angeordnete Fleischverbot enthalten, das hier jedoch durch großzügige Dispensmöglichkeiten aufgeweicht wird; vgl. die Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg; BOZEN, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 3^r: Aber den gesunden und starken swestern schol das fleisch nit geben werden wider dye regel, als uns der obgenant herr und legat nämlich enpfolichen hat und all dispensacion und urlaub dawider in chrafft seiner brieff wider rueft und vernicht; nuer allain der gemelt legat oder ander pabstleicht darin ein verhengnuss tätt. Gegen diese strengen Fastenregeln hatten sich die Nonnen von Nonnberg erfolgreich gewehrt; s.o. Nr. 3447, 3543, 3677, 3790.

24) Vgl. eine ähnliche Dispensregelung in der Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg; BOZEN, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 3^r: Doch nach weibleicher plodikait mag dy abtessin oder techantin mit vernuft und peschaidenhait underweillen verhengen ainer swester oder mer zwir ze essen.

25) Die gleiche Formulierung in der Visitationscharta für das Kloster Nonnberg in Salzburg (BOZEN, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 1^r).

confessores et in religionis disciplina directores instituantur et loco capellanorum teneantur.²⁶⁾ Quibus eciam locus aptetur pro habitacione, scilicet iuxta capellam sancti Vigilii²⁷⁾, qui eciam hospitale²⁸⁾ cum reliquis capellis loco sacerdotum secularium cum divino cultu provideant. Et si unus eorundem abilis et ydoneus fuerit, poterit ei unacum abbatissa regimen et cura monasterii eciam in temporalibus committi. Debent autem tam abbatissa quam singule sorores confiteri per quindenam administrum semel in loco, qui ad hoc disponi debet.²⁹⁾ Communioni vero dominici corporis et sangwinis participant in omnibus maioribus festivitatibus, in qualibet dominica prima cuiuslibet mensis. In adventu autem et quadragesima singulis diebus dominicis iuxta morem communem nisi de consensu aut consilio confessorum duxerint abstinentiam. Sunt autem communicande in choro ipsarum superiori altari ibidem existente. Possunt eciam per eosdem confessores infra clausuram tempore necessitatis visitari, dum casus et causa occurserunt, ut cum sacramentis ad sorores infirmas aut dum oriretur aliquid grande, propter quod esset necesse ipsas sorores visitare; non tamen de facili nec frequenter hoc fiat neque per unum solum.³⁰⁾

(9. Klausur) Item, quia claustrum a claudendo nomen accepit, pro castitate stabilitateque ac omni monastica puritate conservandis multis insuper malis malorumque occasionibus vitandis ipsa monasterii clausura firma et continua summe necessaria videtur, tam pro abbatissa quam sororibus. Placet ergo, ut iuxta regule et sacrorum canonum dispositionem in certis locis clausura debita ad presens fieri ordinetur iuxta dispositionem monasterii, quoque melius pro futuro fieri possit, ne cuiquam ingredi aut egredi pateat libertas, quin et personis laycis, precipue viris, ne quacumque occasione iusto necessitatis articulo